Kur’ân’ın sahih yöntemlerle yorumlanmasının, anlaşılmasına katkısı göz

ardı edilemez. Nitekim âlimler tarafından Kur’ân-ı Kerîm’in en güzel şekilde
fehmedilmesi için çeşitli yöntemler ortaya konmuştur. Kur’ân-ı Kerîm’in
meselelerini farklı pencerelerden ele almış birçok âlim zikretmek
mümkündür. İbn Hazm da (ö. 456/1064) bu âlimlerden biridir. Müstakil bir
tefsiri olmayan İbn Hazm, Kur’ân’ı yorumlamada kendine has yaklaşımı ve

Bu çalışma, yazarın “İbn Hazm’ın Kur’an’ı Yorumlama Metodolojisi” başlıklı doktora tezinden

1.1. Müfred ve Cem’i İfadelerinden Kaynaklı Tespitleri

Ekallü’l-cem’ yani cem’in en azının ne olduğu meselesinde ihtilaf

olduğunu belirten İbn Hazm, âlimlerden bazılarının cem’in en azını ikiyle
tahdit ettiklerini; bazılarının da bunu üç ile sınırladıklarını belirtir. İbn Hazm,
Şâfiî’nin de (ö. 204/820) görüşü olan ikinci görüşü tercih eder.8 Bu minvalde
de nasları yorumlar. Örneğin, zekâtın kimlere verileceği meselesindeki
değerlendirmelerinde bu yaklaşım belirgindir. Ona göre Allah’ın Kur’ân’da
zikrettiği gruplardan en az üç kişiye zekâtın verilmesi farzdır.

görüşünü destekler mahiyette olmadığını söylemek mümkündür.
58 Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhît, 3/50.
59 Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhît, 3/50.
60 Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ʿulûmi’l-Kurʾân, nşr.

Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim (Kahire: Dâru İhyâi’l-kütübi’l-Arabiyye, 1376/1957), 2/285;
Süyûtî, el-İtkan, 3/120.

61 Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, el-Mahsul, thk. Tâhâ Câbir el-Alvânî (b.y.:
Müessesetü’r-risâle, 1997), 1/333; Zerkeşî, el-Burhân fî ʿulûmi’l-Kurʾân, 2/285.

62 el-İsrâ 17/24.
63 İbn Hazm, el-İhkâm, 4/31.
64 İbn Hazm, en-Nübzetü’l-kâfiye fî usûli ahkâmi’d-dîn, thk.

Çünkü hadislerde cehennemin konuştuğuna
dair rivayetlere rastlanılmaktadır. Ancak İbn Hazm’ın konuyla doğrudan
ilgili hadislerden istidlalde bulunmaması düşündürücüdür. Nitekim Kurtubî
(ö. 671/1273) konuyla ilgili hadislerden hareketle “Bu ateş onları uzak bir
mesafeden görünce onun kaynamasını ve uğultusunu işitirler.”;77 “O gün
cehenneme: ‘Doldun mu?’ deriz, o: ‘Daha var mı?’ der.”;78 “Çağırır, sırtını dönüp
gideni…”;79 “O gün ki aleyhlerinde dilleri, elleri ve ayakları yaptıklarına şehadet
edecektir.”80 âyetlerini gerçek anlamda değerlendirmiş ve mecaz olarak
görülmemesi gerektiğini ifade etmiştir.

Çünkü zamanın bir kısmı da zamandır.

İbn Hazm konuyla ilgili bazı görüşler aktarır. Buna göre âlimlerin hîn

ifadesine yüklediği anlamlar âyetlerin yorum anlayışından kaynaklı
değişiklik ifade ettiği görülür. İbn Abbas (ö. 68/687-88) hîn kelimesinin ifade
ettiği sürenin bir sene olduğunu söylemiştir. Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 [?])
“Bu ağaç, Rabbinin izniyle her zaman meyvesini verir.”86 âyetinden hareketle
bu sürenin altı-dokuz ay gibi bir zaman dilimine karşılık geldiğini ifade
etmiştir. Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713) hîn kelimesinin ifade ettiği süreyi bir
hurmanın olgunlaşma müddeti şeklinde te’vil etmiştir. Katâde (ö. 117/735)
ise bahsi geçen âyeti, “meyvelerinin hem kış hem yaz yenmesi” olarak
yorumlamıştır. İbn Abbas ise bunun süresini altı ay ile sınırlamıştır. İkrime
(ö. 105/723) kendisine “bir hîn bu işi yapmayacağım” ifadesindeki hîn
kelimesinin süresi sorulduğunda bu müddetin idrak edilen ve idrak
edilmeyen bir müddeti kapsadığını; ِح اِلَٰ فَمَترهعْنَاهُمْ Bu defa onlar iman“ َ فاَٰمَنُوا
ettiler, biz de kendilerini belirli bir vakte kadar nimetlerimizle yaşattık.”87

âyetinin anlaşılamayan bir zamâna vurgu yaptığını, İbrahim 25. âyetinin ise
anlaşılan bir zamâna işaret ettiğini ve bu sürenin altı ay olduğunu ifade eder.
Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713) bu sürenin iki ay olduğunu söyler. Ayrıca İbn
Abbas bu kelimenin bazen sabah ve akşam vakitleri anlamına da
gelebileceğini belirtir.88

Zikredilen görüşlere bakıldığında hîn kelimesinin birçok anlama geldiği
bu sebeple de farklı te’vil ve yorumları kaçınılmaz kıldığı anlaşılmaktadır.

Kaldı ki Allah’ın müşriklerden birkaç sûre
getirmelerini talep ederek meydan okuması bu görüşü çürütmektedir.110

Ancak İbn Hazm’ın mezkûr görüşü tüm Eş’arîler hakkında genellemesi
problemlidir. Zira tespit edilebildiği kadarıyla bu görüş Eş’arîler’den
bazılarına aittir. Mesela Bâkıllânî (ö. 403/1013), Kur’ân’ın harflerinin mûciz
olmadığını, nazmının mûciz olduğunu belirtir. Ayrıca i’câzdan kastın, “Allah
Teâlâ’nın zatıyla kaim kelamı” şeklinde olmadığını ifade eder ve bunu iddia
edenleri tenkit eder. Bâkıllânî bu görüşü, Eş’arîler’den bazılarına dayandırır.

İbrahim’e, İsmail’e, İshâk’a, Yakub’a,
torunlarına, İsa’ya, Eyyüb’e, Yûnus’a, Hârûn’a ve Süleyman’a da vahyetmiştik.
Davûd’a da Zebûr vermiştik.”122 âyetinin üslûbunun bir olmadığını belirtir.123

Hatta ona göre bu görüşün kimi şairler için de geçerli olduğunu; Hassân b.
Sâbit (ö. 60/680 [?]), Sehl b. Hârûn (ö. 215/830), Câhiz (ö. 255/869),
İmruülkays (ö. 540 dolayları) gibi Arap edebiyatında önemli şairlerin de
belâgat açısından başkalarından üstün olduklarını ifade eder.124 Kaldı ki İbn
Hazm, “Onlar derler ki: ‘Namaz kılanlardan değildik...”;125 “Bu, sadece bir insan
sözüdür.”;126 “Kâfirler şöyle dediler: ‘Sen, bizim için yerden

Bu yorumuyla İbn Hazm Araplar’ın mukattaa’ harflerinin anlamını
bildiklerini söyleyen144 muasırı İbnü’l-Arabî ile yalnız fıkhi meselelerde değil,
Kur’ân ilimleri ile ilgili de farklı yaklaşımlarının olduğu anlaşılmaktadır. Tüm
bunlarla beraber onun müteşâbihâta yaklaşım biçimi bir yönüyle yeminleri
müteşâbihât kapsamında değerlendiren Mukâtil (ö. 150/767) ve
müteşâbihâtı sadece hurûf-ı mukattaa’ ile sınırlı gören İbn Abbas ile
benzerlik arz etmektedir.145 Şunu da belirtmek isteriz ki; İbn Hazm Allah’ın
fiillerini ve sıfatlarını ele alan âyetleri müteşâbih kapsamında
görmemektedir. Bu bilgilerden hareketle İbn Hazm’ın müteşâbihâtın
tespitini Allah’ın emir ve yasakları üzerinden ele aldığı görülmektedir.